Av. Cuiabá, 143 – Centro – Fones: (0XX) – 66 – 3451-1127/1299 – Fax –3451-1236
CEP 78.830-000                        Dom Aquino                          Mato Grosso

pmdomaquino@terra.com.br; admdomaquino@hotmail.com; pmdaconvenios@hotmail.com
1

ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL

LEI Nº 1.285/2013               DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA O PODER

EXECUTIVO CRIAR CARGOS, CRIAR VAGAS E

EFETUAR CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOSAIR JEREMIAS LOPES, Prefeito do Município de Dom Aquino, Estado de Mato Grosso,

usando das atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO 1º - Autoriza o Executivo Municipal a criar cargos conforme Anexo I.

ARTIGO 2º - Autoriza o Executivo Municipal a criar vagas conforme Anexo II.

ARTIGO 3º - Autoriza o Executivo Municipal contratar servidores em caráter temporário,

para prestar serviço neste município, conforme Anexo III.

ARTIGO 4º - As contratações serão de caráter temporário até 31.12.2013 ou até que se

realize o Concurso Público Municipal.

ARTIGO 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dom Aquino, em 14 de Janeiro de 2013.

JOSAIR JEREMIAS LOPES
Prefeito Municipal

Av. Cuiabá, 143 – Centro – Fones: (0XX) – 66 – 3451-1127/1299 – Fax –3451-1236
CEP 78.830-000                        Dom Aquino                          Mato Grosso

pmdomaquino@terra.com.br; admdomaquino@hotmail.com; pmdaconvenios@hotmail.com
2

ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL

ANEXO I

CRIAÇÃO DE CARGOS

Cargo
Nº de
Vagas

Lotação Salário
R$

Período de
vigência

Carga
Horária

Fiscal de
Consumo

01 Secretaria de Obras – DAE 1.200,00 31/12/2013 30h

Técnico de
Manutenção e
Tratamento

02 Secretaria de Obras – DAE 1.200,00 31/12/2013 30h

Técnico em
Agricultura

01 Secretaria de Agricultura 1.200,00 31/12/2013 40h

TOTAL DE CARGOS CRIADOS: 04 (quatro)

Av. Cuiabá, 143 – Centro – Fones: (0XX) – 66 – 3451-1127/1299 – Fax –3451-1236
CEP 78.830-000                        Dom Aquino                          Mato Grosso

pmdomaquino@terra.com.br; admdomaquino@hotmail.com; pmdaconvenios@hotmail.com
3

ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL

ANEXO II

CRIAÇÃO DE VAGAS

Cargo
Nº de
Vagas

Lotação Salário
R$

Período de
vigência

Carga
Horária

Fiscal de
Consumo

01 Secretaria de Obras – DAE 1.200,00 31/12/2013 30h

Técnico de
Manutenção e
Tratamento

02 Secretaria de Obras – DAE 1.200,00 31/12/2013 30h

Técnico em
Agricultura

01 Secretaria de Agricultura 1.200,00 31/12/2013 40h

Encanador 01 Secretaria de Obras – DAE 838,64 31/12/2013 30h
Enfermeiro
Padrão

02 Secretaria de Saúde 2.548,24 31/12/2013 40h

Técnico de
Manutenção

01 Sec. Obras Públicas e
Urbanismo

699,33 31/12/2013 40h

Técnico
Operacional

01 Sec. Obras Públicas e
Urbanismo

678,00 31/12/2013 40h

TOTAL DE VAGAS CRIADAS: 09 (nove)

Av. Cuiabá, 143 – Centro – Fones: (0XX) – 66 – 3451-1127/1299 – Fax –3451-1236
CEP 78.830-000                        Dom Aquino                          Mato Grosso

pmdomaquino@terra.com.br; admdomaquino@hotmail.com; pmdaconvenios@hotmail.com
4

ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL

ANEXO III

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

Cargo

Nº
Vagas

Lotação Salário
R$

Período de
vigência

C.H

Agente de
Administração
Pública

05 Secretaria Saúde

678,00 31/12/2013 30h

03 Secretaria A.Social –Lar Idosos
03 Secretaria A.Social -CRAS
02 Sec. A.Social-C. Tut. e P.Militar
03 Secretaria de Educação
06 Secretaria de Administração
03 DAE- Depto. de Água e Esgoto
08 Sec.Obras Pub. e Urbanismo

Assistente Social 01 Secretaria A. Social 1.505,78 31/12/2013 30h
Auxiliar de
Encanador 01 DAE- Depto. de Água e Esgoto 699,33 31/12/2013 30h

Auxiliar em
Administração

03 Secretaria de Administração 678,00 31/12/2013 30h

Bioquímico
01

Secretaria de Saúde 2.548,24 31/12/2013 40h

Dentista 03 Secretaria de Saúde 3.000,00 31/12/2013 40h

Encanador 02 DAE- Depto. de Água e Esgoto 838,64 31/12/2013 30h

Enfermeiro
Padrão

01 Secretaria A.Social –Lar Idoso
2.548,24 31/12/2013

40h 06 Secretaria de Saúde

Nutricionista
01

Secretaria de Educação 1.505,78 31/12/2013 30h

Psicólogo
01 Secretaria de A. Social

1.505,78 31/12/2013 30h
01 Secretaria de Saúde

Técnico
Administrativo

04 Secretaria de Saúde

976,12 31/12/2013 30h

02 Secretaria de Administração
02 Secretaria de A. Social – CRAS
01 Sec. de A. Social – Telec. E. Rios
01 Secretaria de A. Social – C. Tutelar
02 Secretaria de Educação
01 Secretaria de Agricultura

01 DAE- Depto. de Água e Esgoto

Av. Cuiabá, 143 – Centro – Fones: (0XX) – 66 – 3451-1127/1299 – Fax –3451-1236
CEP 78.830-000                        Dom Aquino                          Mato Grosso

pmdomaquino@terra.com.br; admdomaquino@hotmail.com; pmdaconvenios@hotmail.com
5

ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL

Auxiliar de
Enfermagem

04

Secretaria A.Social –Lar Idosos

699,33 31/12/2013 40h

Técnico
Operacional

01 Sec.Obras Pub. e Urbanismo

678,00

31/12/2013

40h
01 Secretaria de Saúde
01 Sec. de A. Social – Cons. Tutelar
03 Secretaria de Educação

Fisioterapeuta 02 Secretaria de Saúde 1.505,78 31/12/2013 30h
Médico
autorizador e
regulador

01

Secretaria de Saúde

2.500,00

31/12/2013
20h

Técnico de
Manutenção

02 Sec.Obras Pub. e Urbanismo 699,33 31/12/2013 40h

Fiscal de
Consumo

01 Secretaria de Obras – DAE 1.200,00 31/12/2013 30h

Técnico de
Manutenção e
Tratamento

02 Secretaria de Obras – DAE 1.200,00 31/12/2013 30h

Técnico em
Agricultura

01 Secretaria de Agricultura 1.200,00 31/12/2013 40h

TOTAL GERAL DE VAGAS: 87 (oitenta e sete)

JOSAIR JEREMIAS LOPES
Prefeito Municipal